1

111CORREIO( I

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 203 REUNIÃO ORDINÁRIA/2013

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às quinze
horas e trinta minutos, no décimo nono andar do Edifício Sede da ECT -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Conjunto Três, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria
Executiva da ECT, sob a Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira, para a
realização da Vigésima Reunião Ordinária deste exercício, presentes os
Vice-Presidentes Luis Mario Lepka, Morgana Cristina Santos, Antonio Luiz
Fuschino, Larry Manoel Medeiros de Almeida, Maria da Glória Guimarães dos
Santos e José Furian Filho. Ausentes os Vice-Presidentes Nelson Luiz Oliveira
de Freitas, em viagem de serviço e Cleucio Santos Nunes, em férias
regulamentares. O PRESIDENTE declara aberta a Sessão e submete à Diretoria
Executiva a ata da 19a Reunião Ordinária do exercício de 2013, a qual é
APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da
Pauta de Assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. VICE-PRESIDENTA DE
CLIENTES E OPERAÇÕES - 1.1.1. Ajustes na estrutura organizacional da
Vice-Presidência de Cliente e Operações - VICOP - Relatório/VICOP
nO 008/2013. A Diretoria Executiva APROVA os ajustes na estrutura
organizacional da Vice-presidência de Clientes e Operações, conforme a seguir:
a) alteração da denominação e função do Departamento de Apoio Operacional-
DEAOP, para Departamento de Suporte ao Atendimento e Operação - DESAO,
conforme descrito no presente relatório; b) migração das atividades de gestão
administrativa dos contratos para a Vice-Presidência de Administração-VIPAD.
2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Apresentação de Ata do
Conselho de Administração da ECT - Apresenta a Comunicação/PRESI
nO029/2013, com cópia da Ata do Conselho de Administração/ECT, referente à
4a Reunião Ordinária, realizada em 25/04/2013. 2.1.2. Apresentação de Ata do
Conselho Fiscal da ECT - Apresenta a Comunicação/PRESI nO030/2013, com
cópia da Ata da 4a Reunião Ordinária do Conselho Fiscal/ECT, realizada em
25/04/2013. 2.1.3. Atas .A:lO'\ Comitê Executivo - COMEX - Apresenta a

~~G/d Nl~
~ ~ ~ !

ATA DA 20" REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXEêUTIVA

tUl CORREIO( I

Comunicação/PRESI na 031/2013, com cópias das atas referentes às Reuniões
Ordinárias do COMEX (12a a 1Sa), realizadas no mês de abril.
2.2. VICE-PRESIDENTE DE LOGÍSTICA E ENCOMENDAS
2.2.1. Nova interface do rastreamento de objetos no Portal Correios - Apresenta
a Comunicação/VILOG na 004/2013, dando conhecimento a Diretoria
Executiva, que, amanhã, dia 28 de maio de 2013, entra em produção a nova
página de rastreamento de objetos no sUe Correios. 3. EXPOSIÇÕES -
3.1. PRESIDENTE - 3.1.1. Indicadores Estratégicos referente à abril/2013 -
convida o Chefe do Departamento de Planejamento Estratégico - DPLAN Paulo
Machado Belém Filho, para expor sobre o assunto. 3.2. VICE-PRESIDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS - 3.2.1. PCCS e Diferencial de Mercado -
convida o Chefe do Departamento de Desenvolvimento Organizacional e de
Pessoas - DESEN Antonio Jairo de Meneses, para expor sobre o assunto.
E, como nada mais houvesse a tratar, foi encerrada a Reunião, às dezesseis
horas e quarenta e cinco minutos, da qual eu, ~ ' Cristiane de Souza Costa,
secretária substituta das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta Ata que,
depois de lida e aprovada, será por todos os presentes assinada.

Wagl~i~ eOli:eira/) " ....l;:':den e
~"Luis Mario Lepka '~Vice-pro:c~nô~::£ ~rro

Antonio Lui sclimo
Vice-Presidente de Tecn ia e Infraestrutura

Mariad~arieS dosSanto,
Vice-Presidenta de Clientes e Operações

ATA DA 20" REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002